<sup>90</sup> *Elyxum quod in aqua solum decoquitur; lyxa enim aqua dicitur eo quod sit soluta...* (tamtéž, s. v. *elyxum*). O přesné podobě Papiova glosáře toho zatím mnoho nevíme (kritická edice existuje pouze k písmenu A). Jisté je, že abecední řazení umožňovalo při vzniku opisu jednoduše vkládat nová hesla. Autor komentáře tedy mohl mít v ruce rukopis, který neodpovídal podobě glosáře, jak ji známe z inkunábulí a starých tisků.

<sup>91</sup> CECCHINI – ARBIZZONI (2004: D 72): *Disnoycus, suspiriosus, qui plus recipit quam remittit; ortonoycus qui tantum remittit quantum recipit; asmaticus qui plus emittit quam recipit...* Etymologii těchto výrazů však Uguccione uvádí jinou (... *dysnoicus a dis, quod est divisio vel diversus, et noycus, quod est infirmus, inde disnoycus qui non equo modo recipit et emittit; ortonoycus ab ortos, quod est rectum, et noycus, inde ortonoycus qui recto modo recipit et emittit*). Doslovně z něho čerpal i Iohannes Balbus, který tyto informace rozdělil do dvou hesel (s. v. *disnoicus* a s. v. *ortonoicus*).

<sup>92</sup> *Papias*, s. v. *cydonia mala*: *Cydonia mala ab oppido, quod est in Creta, dicta ex quo pomo cidonicum conficitur...*; Iohannes Balbus, s. v. *cidonia*: *Cidonia civitas Cretensis. Cidonia genus pomi. Item cidonia mala ab oppido, quod est in Creta, dicta ex quo primo cidonicum conficitur...*

## Poznámky k jednotlivým komentářům

Ad *P1* (NK Praha, IV G 9)

- s výjimkou jediné věty (ad v. 31), v níž se upozorňuje na aromaticnost rostliny a výšku, již dosahuje, je celý text komentáře obsažen i jinde, a to v *P3*, kde je vše kromě lemmatu „*urinam*“ (ad v. 38); částečné shody jsou s *P4*, kde je pořadí lemmat oproti *P1* poněkud odlišné, navíc tu chybějí lemmata „*abrotano*“ (ad v. 31), „*lumbricos*“ (ad v. 44), „*citonia*“ (ad v. 45); se *Z* má *P1* jediné společné lemma, a to „*dysnoicis*“ (ad v. 35)
- tento komentář je nepochybně studentským zápisem, a to nejen kvůli fragmentárnosti, ale i vzhledem k chybám (*pulveriscatum* místo *pulverizatum*, *demesticis* místo *dementibus*, *ancorum* místo *ancarum*, *humidiosa* místo *humidosa*)

Ad *P2* (NK Praha, VIII E 2)

- asi čtvrtina jeho textu není obsažena v žádném z dalších komentářů: konkrétně úvodní zmínka o tom, jak se Venuše zrodila z mořské pěny (ad v. 31); přirovnání u čtyř stupňů tepla (k témuž verši) a dále lemmata „*nervos*“ (ad v. 33) a „*elixi*“ (ad v. 34), z nichž „*nervos*“ není komentováno v žádném z komentářů, „*elixi*“ je komentováno v rukopisu *Z*, ovšem jiným výkladem
- společné pasáže má tento komentář s *P4* (poslední tři lemmata *P2* jsou zapsána v *P4* ve shodném pořadí) a se *Z*, kde je podobný (i když ne shodně formulovaný) začátek, odvolávající se na Venuši (ad v. 31), a výklad ke „*gradus*“ (ad v. 31), obsahující tytéž verše, ovšem přirovnání u stupňů tepla je odlišné
- pokud jde o chyby, najdeme zde především anakolut ve větě o zrození Venuše (ad v. 31) a dále chybný zápis výrazu *ortonoci* (ad v. 35), správně *orthonoci*, užívaného pro pacienty se špatným dýcháním